

Hoà Bình, ngày 22 tháng 6 năm 2010

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Hoạt động công đoàn năm học 2009 – 2010,
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2010- 2011

Năm học 2009 – 2010 với chủ đề “*Đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục*”, tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của Đảng, của ngành; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI. Phát huy những thành tích đạt được của năm học 2008 – 2009, năm học 2009 – 2010, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đã phối hợp chặt chẽ với Sở GD&ĐT triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học, có chương trình, kế hoạch cụ thể, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, chỉ đạo các đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Tổng số toàn ngành có 18.666 CNVC- LĐ, chiếm tỷ lệ 75,5% lao động toàn ngành. Trong đó có 15.356 biên chế, 3.310 hợp đồng; Đảng viên nữ là 5057/7746 người chiếm tỷ lệ 65,28% .

1. Thuận lợi:

- Được sự chỉ đạo sát sao của Công đoàn Giáo dục Việt Nam, của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình, sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ Sở GD&ĐT, sự phối kết hợp chặt chẽ giữa chính quyền đồng cấp đã tạo điều kiện thuận lợi cho Công đoàn ngành hoạt động có hiệu quả.

- Đội ngũ CNVC-LĐ các ngành học, bậc học đang dần ổn định cả về số lượng và chất lượng. Tỷ lệ nữ tham gia công tác quản lý trong các đơn vị trường học và số giáo viên đạt chuẩn, vượt chuẩn ngày càng cao góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của toàn ngành.

- Các hoạt động đoàn thể, các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành và Công đoàn phát động đã mang lại hiệu quả thiết thực và tạo không khí tin tưởng, phấn khởi trong công nhân viên chức, lao động toàn ngành.

2. Khó khăn:

- Nữ CNVC-LĐ trong ngành chiếm một tỷ lệ khá lớn, nhiều chị em nuôi con nhỏ, một số chị em sức khoẻ yếu vì thế gấp không ít khó khăn về chuyên môn và các hoạt động đoàn thể.

- Một số đơn vị, nhất là các đơn vị vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động giảng dạy còn thiếu, chưa có nhà công vụ, điều đó làm ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng giảng dạy và hoạt động.

- Cán bộ công đoàn cơ sở kiêm nhiệm, lại thường xuyên thay đổi do đó nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động còn hạn chế.

- Kinh phí dành cho hoạt động công đoàn còn hạn hẹp, vì vậy việc tổ chức các hoạt động phong trào ít nhiều còn hạn chế, hiệu quả chưa cao.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN:

Chương trình I: Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng và chăm lo đời sống nhà giáo và lao động trong ngành, xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tạo động lực nâng cao chất lượng hiệu quả giáo dục và đào tạo, phục vụ CNH-HĐH đất nước.

1. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của nhà giáo và lao động.

- Công đoàn Giáo dục Hoà Bình phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức tuyên truyền các chế độ chính sách của Đảng, của Nhà nước và của ngành mới ban hành đến nhà giáo và lao động thông qua hội nghị tập huấn công tác công đoàn, hội nghị Chủ tịch Công đoàn mở rộng. Ngoài ra Công đoàn ngành phối hợp với chuyên môn tuyên truyền thông qua hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học, các đợt tập huấn chuyên đề nhằm tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền với Công đoàn tại các đơn vị.

- Công đoàn Giáo dục Hoà Bình phối hợp với chính quyền đồng cấp kiểm tra, giám sát việc thực hiện những chính sách hiện hành đối với nhà giáo và lao động, tập trung vào các nội dung như chế độ tiền lương, chế độ phụ cấp, chế độ lao động, BHGXH, BHYT. Qua kiểm tra cho thấy, việc thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động đều đảm bảo.

- Tiếp tục cùng với chính quyền đồng cấp tham gia xây dựng quy chế hoạt động cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ, tổ chức tốt hội nghị cán bộ công chức để làm tốt hơn nữa nhiệm vụ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của nhà giáo và lao động.

2. Chăm lo đời sống nhà giáo và lao động.

Công tác chăm lo đời sống nhà giáo và lao động được các cấp công đoàn đặc biệt quan tâm:

- Chỉ tính riêng 6 tháng đầu năm 2010, Công đoàn Giáo dục đã vận động CNVC-LĐ tham gia đóng góp được 250.760.000đ quỹ hỗ trợ giáo viên khó khăn, 432.840.000đ quỹ tương trợ ngành và 112.070.000đ quỹ xã hội từ thiện. Quỹ Tương trợ ngành đã cho hơn 100 lượt người vay với số tiền 590.000.000đ để làm kinh tế, làm nhà, mua sắm phương tiện và cho con đi học;

- Trợ cấp cho giáo viên có hoàn cảnh khó khăn đột xuất, với số tiền 107.100.000đ; thăm và tặng quà cho các đơn vị thuộc vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, số tiền 7.300.000đ, tặng quà tết cho 165 CNVC-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi xuất quà trị giá 200.000đ và 189 cháu mồ côi, cha, mẹ là con CNVC-LĐ trong ngành đang theo học tại các trường MN, TH, THCS, THPT, CNVC-LĐ trong toàn tỉnh mỗi xuất quà trị giá 100.000đ. Tổng số tiền quà tết là 51.900.000đ.

- Sáu tháng cuối năm 2009, trợ cấp 144.000.000đ tiền làm nhà ở cho 12 gia đình giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, mỗi gia đình 12.000.000đ. Năm 2010 hỗ trợ tiền làm nhà cho 02 gia đình giáo viên, mỗi gia đình 40.000.00đ từ nguồn hỗ trợ của Công ty cổ phần đầu tư tài chính giáo dục và Công ty cổ phần đầu tư tài chính Thiên Hoá. Công đoàn ngành hỗ trợ tiền làm nhà cho 02 gia đình giáo viên huyện Kỳ Sơn và Lạc Thuỷ, mỗi gia đình 20.000.000đ từ nguồn quỹ hỗ trợ giáo viên khó khăn. Tổng số tiền hỗ trợ làm nhà ở cho giáo viên năm học 2009 – 2010 là 264.000.000đ.

- Nhiều đơn vị đã làm tốt công tác nhân đạo, từ thiện, hỗ trợ giáo viên khó khăn như CĐGD thành phố, CĐGD Lạc Thuỷ, CĐGD Tân Lạc...

3. Công tác bảo hộ lao động và an toàn vệ sinh lao động.

Công tác an toàn vệ sinh lao động được gắn liền với phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", an toàn giao thông, tổ chức tuyên truyền các ngày hưởng ứng tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động, ngày môi trường thế giới.

Chương trình II: Xây dựng, nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nhằm thực hiện nhiệm vụ "Đổi mới phát triển nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo" của ngành.

1. Công tác tuyên truyền giáo dục quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước và triển khai nhiệm vụ năm học 2009 - 2010.

- Căn cứ vào nhiệm vụ năm học của ngành và của Công đoàn các cấp, Ban Thường vụ CĐGD đã xây dựng các văn bản hướng dẫn Công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học. Công tác chỉ đạo tập trung chủ yếu vào quán triệt tốt chủ đề năm học là “Đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục”.

- Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện cuộc vận động: “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”. Hướng dẫn các đơn vị trường học thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 20/NQ-TW về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước, Nghị quyết số 27/NQ-TW ngày 06/8/2008 về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước; tổ chức tốt đợt học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước và của ngành thông qua các buổi họp hội đồng, ngoại khoá...

2. Công tác tham gia bồi dưỡng, nâng cao trình độ nghề nghiệp cho nhà giáo và lao động nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.

- Công đoàn phối hợp chặt chẽ với chính quyền đồng cấp chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục*”.

- Công đoàn Giáo dục các cấp có nhiều giải pháp tổ chức vận động nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục tích cực tham gia bồi dưỡng, đào tạo để nâng cao trình độ. Động viên cán bộ quản lý, giáo viên dạy giỏi các ngành học, cấp học có nhiều cố gắng tham gia hội thi giáo viên giỏi, cán bộ quản lý giỏi số tiền 2.800.000đ.

- Nhiều đơn vị, nhiều cán bộ giáo viên đã tích cực tham gia học tập bồi dưỡng, đào tạo đạt chuẩn và vượt chuẩn, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy như soạn giáo án điện tử, sử dụng phần mềm quản lý. Tiêu biểu là thầy giáo Lê Đức Thọ - GV trường THPT Chuyên Hoàng Văn Thụ đã được tặng Bằng Lao động sáng tạo cấp tỉnh.

3. Tham gia xây dựng đổi mới công tác quản lý, xây dựng nội quy, quy chế cơ quan đơn vị.

- Phối hợp với chính quyền tham gia có hiệu quả công tác xây dựng quy hoạch cán bộ. Thực hiện quy trình bổ nhiệm, miễn nhiệm, luân chuyển cán bộ đúng quy định.

- Công đoàn các cấp phối hợp với chính quyền đồng cấp thực hiện tốt Thông tư Liên tịch số 07/2009/TTLT-BGD&ĐT-BNV ngày 15/4/2009 về hướng dẫn thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ máy, biên chế đối với đơn vị sự nghiệp; Thông tư 09/2009/TT-BGD&ĐT ngày 21/10/2009 về "Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân"; Thông tư 28/2009/TT-BGD&ĐT ngày 21/10/2009 về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông và các Thông tư của Bộ GD&ĐT về chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp. Thực hiện tốt 3 công khai và 4 kiểm tra.

- Các Công đoàn cơ sở đã tích cực tham gia xây dựng và thực hiện đổi mới công tác tài chính, nội quy, quy chế cơ quan và quy chế chi tiêu nội bộ một cách công khai, dân chủ, tích cực thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị.

Chương trình III. Vận động, tổ chức nhà giáo và lao động trong ngành

tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn trong ngành nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của ngành.

1. Tổ chức thực hiện và triển khai phong trào thi đua "*Dạy tốt, học tốt*", "*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*".

- Các đơn vị đã tổ chức thực hiện và triển khai các phong trào thi đua và các cuộc vận động lớn của ngành theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và hướng dẫn của ngành. 100% đơn vị đã thành lập hoặc kiện toàn ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực hiện, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên viết và ký cam kết thực hiện. Hàng tháng có đánh giá kết quả thực hiện của cán bộ, giáo viên và sơ kết theo quy định.

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện cuộc vận động "*Dân chủ – Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm*"; Sơ kết 3 năm thực

hiện cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”. Kết quả Bộ GD&ĐT, CĐGD Việt Nam tặng 01 Bằng khen cho tập thể (TH Lê Văn Tám - TP Hoà Bình), 01 Bằng khen cá nhân (Đ/c Nguyễn Thị Nhâm - HT trường THCS Hữu Nghị) thực hiện tốt cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” và tặng 01 Bằng khen cho tập thể (THPT Công Nghiệp) và 01 Bằng khen cá nhân (Đ/c Hà Đức Thạch - HT trường THPT Công Nghiệp) đã có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động “*Dân chủ - Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm*”.

- Phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức tổng kết 5 năm phong trào thi đua yêu nước, biểu dương các điển hình tiên tiến; xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua các cơ sở giáo dục, đánh giá giáo viên kết quả thực hiện cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”. Thành lập khối thi đua và hướng dẫn các đơn vị kiểm tra, đánh giá thi đua để bình xét, xếp loại thi đua năm học.

- Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” đã có tác dụng toàn diện đến môi trường sư phạm, đến chất lượng giáo dục và đào tạo. Công đoàn các cấp đã tích cực tham gia ban chỉ đạo, chủ động tổ chức, xây dựng kế hoạch, ký cam kết thực hiện.

2. Vai trò của Công đoàn trong việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, các cấp công đoàn tổ chức lồng ghép với việc thực hiện các phong trào thi đấu và các cuộc vận động lớn của ngành. Nhiều đơn vị đã tổ chức các cuộc thi kể chuyện đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân theo hướng dẫn số 54/HĐ-CDN.

3. Cuộc vận động quyên góp hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Hướng ứng cuộc vận động “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa”, cuộc vận động “Quyên góp sách vở, đồ dùng học tập, áo ấm giúp học sinh, giáo viên vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn” do Bộ GD&ĐT, Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động, trong 3 năm toàn ngành đã hỗ trợ làm nhà công vụ cho giáo viên 2 tỷ đồng, quyên góp ủng hộ học sinh, giáo viên vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn 444.587.000đ, 65359 cuốn sách giáo khoa, sách tham khảo, vở viết, 2440 đồ dùng học tập, 27889 chiếc quần áo, 50 chiếc xe đạp, được Bộ GD&ĐT, Công đoàn Giáo dục Việt Nam tặng 01 Bằng khen tập thể (CTGD&ĐT huyện Lạc Thuỷ), 01 Bằng khen cá nhân (Đ/c Nguyễn Quang Thanh - CTCĐGD huyện Lạc Thuỷ).

- Hưởng ứng cuộc vận động ủng hộ người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh Hòa Bình nhân ngày toàn dân bảo vệ, chăm sóc người tàn tật Việt Nam 18/4, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình đã vận động CNVC-LĐ trong ngành tham gia và ủng hộ được 47.010.000đ. Tiêu biểu là Công đoàn Giáo dục các huyện Lạc Thuỷ, Mai Châu, Đà Bắc...

4. Công tác nữ và phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”:

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của ngành triển khai nội dung phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, Luật “Phòng chống bạo lực gia đình” đến toàn thể nữ CNVC-LĐ thông qua Ban Nữ công cơ sở. Các ban Nữ công cơ sở đã xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện kế hoạch khá hiệu quả. 97,5% chị em phụ nữ đã tích cực tham gia, đăng ký thi đua và cam kết thực hiện.

- Tổ chức tổng kết 5 năm phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” từ cấp sơ sở đến cấp ngành. Kết quả sau 5 năm thực hiện Tập thể nữ CNVC-LĐ ngành GD&ĐT được TLĐLĐ Việt Nam tặng Bằng khen ; CĐGD Việt Nam tặng bằng khen cho 02 tập thể, 01 cá nhân và cấp giấy chứng nhận cho 16 cá nhân; Công đoàn Giáo dục Hoà Bình tặng giấy khen cho 06 tập thể, 22 cá nhân và cấp giấy chứng nhận cho 113 tập thể, 4861 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” .

- Các đơn vị tổ chức tốt ngày kỷ niệm thành lập HLHPNVN 20/10, ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. Nhiều chị em đã vượt mọi khó khăn, tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, học tin học, ngoại ngữ, lý luận chính trị.

- Công đoàn Giáo dục đã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động nhân “Tháng hành động vì trẻ em”, “Ngày Gia đình Việt Nam”, “Ngày dân số Việt Nam”, tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.

Chương trình IV: Đổi mới tổ chức, tăng cường công tác kiểm tra, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, góp phần xây dựng chính quyền vững mạnh.

- Củng cố, ổn định hệ thống công đoàn các cấp, duy trì sinh hoạt công đoàn cơ sở và tổ công đoàn bộ phận theo quy định. Xây dựng và hoàn chỉnh các quy chế hoạt động của BCH, UBKT công đoàn, quy chế phối hợp giữa Công đoàn và chính quyền đồng cấp.

- Thực hiện sự chỉ đạo của Công đoàn ngành, các đơn vị đã tổ chức tốt phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp như thi đua dạy tốt, học tốt, thi tìm hiểu về lịch sử Đảng....Công tác bồi dưỡng Đoàn viên ưu tú cho Đảng được quan tâm.

- Các đơn vị ngày từ đầu năm học đều xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động. Đối với các đơn vị tổ chức Đại hội đều xây dựng chương trình toàn khoá được duyệt của CĐGD Hoà Bình.

- Công tác phát triển đoàn viên mới và xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh được quan tâm chỉ đạo theo tinh thần Nghị quyết Đại hội X CĐGDVN và Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Hoà Bình.

Chương trình 5. Chủ động và tích cực tham gia hội nhập quốc tế về giáo dục, mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại của CĐGD các cấp theo đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Công đoàn Giáo dục tích cực tham mưu và chủ động mở rộng mối quan hệ giao lưu học tập kinh nghiệm hoạt động công đoàn với các đơn vị trong nước và các nước trong khu vực như Huế, Lâm Đồng, Lào Cai, Singapore và Malaysia.

- Tham gia Hội nghị Công đoàn Giáo dục các nước ASEAN lần thứ 25 tại Hà Nội.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Công đoàn ngành đã chỉ đạo Công đoàn cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Công đoàn các cấp đến toàn thể nhà giáo và lao động, tổ chức tốt các hoạt động hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

- Các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức tốt Hội nghị cán bộ công chức và Đại hội khi hết nhiệm kỳ. Hội nghị CBCC của các đơn vị đã đưa ra nhiều giải pháp, biện pháp, tổ chức thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ năm học, chương trình công tác công đoàn năm học 2009 - 2010.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền đồng cấp và các đoàn thể khác chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn. Thông qua tổng kết phong trào thi đua nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2005 - 2010; tổng kết, sơ kết các cuộc vận động lớn của ngành đã khẳng định mọi hoạt động của Công đoàn Giáo dục các cấp đều tập trung vào “Đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục” theo chủ đề năm học.

- Công đoàn các cấp đã thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, chăm lo và tự chăm lo đời sống cho nhà giáo và lao động trong ngành.

2. Tồn tại.

- Hoạt động công đoàn của các đơn vị cơ sở đã có hiệu quả nhưng chưa đồng đều. Một số đơn vị chưa tích cực chủ động trong công tác, hoạt động mang tính hình thức.

- Công tác đăng ký thi đua đầu năm, công tác thống kê, báo cáo còn chậm, số liệu báo cáo của một số đơn vị chưa chính xác.

- Đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp nhìn chung trẻ, liên tục thay đổi nên ít kinh nghiệm trong công tác công đoàn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2010- 2011:

Năm học 2010- 2011, năm đầu tiên đất nước ta tổ chức kỷ niệm Đại lễ 1000 năm Thăng Long - Hà Nội, Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2011), với chủ đề năm học “Đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục”, Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố, Công đoàn các đơn vị trực thuộc cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

I. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nhà giáo và lao động thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của đơn vị; tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

2. Chủ động, tích cực tham gia xây dựng các văn bản về chế độ chính sách; bổ sung, sửa đổi chế độ chính sách đang thực hiện có liên quan đến quyền, lợi ích của nhà giáo và lao động. Tích cực tổ chức và thực hiện tốt các cuộc vận động ủng hộ quyên góp xã hội, từ thiện.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn và của ngành.

4. Tiếp tục xây dựng, củng cố hệ thống tổ chức công đoàn theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới của công đoàn.

5. Mở rộng mối quan hệ hợp tác, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm hoạt động công đoàn trong và ngoài nước.

I. CHƯƠNG TRÌNH VÀ NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Chương trình 1.

- Phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của nhà giáo. Tiếp tục tham mưu và duy trì chính sách địa phương để chăm lo tốt hơn nữa đời sống nhà giáo và lao động.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả xây dựng các loại quỹ của ngành và của đơn vị để làm tốt hơn nữa công tác trợ giúp khó khăn, khắc phục hậu quả thiên tai, thăm hỏi hiếu hỷ, vận động nhà giáo và lao động phát triển kinh tế gia đình.

- Chủ động tham gia đổi mới công tác tài chính ở các cấp, làm tốt hơn nữa “Ba công khai”, “Bốn kiểm tra” ở các đơn vị. Tham gia nghiên cứu xây dựng chế độ chính sách đối với nhà giáo. Thực hiện tốt công tác bảo hộ lao động, an toàn vệ sinh lao động trong các đơn vị trường học.

2. Chương trình 2.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục”.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí để tuyên truyền nêu gương, tôn vinh các nhà giáo và tập thể điển hình tiên tiến.

- Vận động nhà giáo và lao động tích cực đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, trong quản lý giáo dục và tự làm đồ dùng dạy học phục vụ cho bài giảng.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, giao lưu nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, 60 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

3. Chương trình 3.

- Phối hợp với chính quyền đồng cấp tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tổ chức tốt và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của ngành. Thực hiện đánh giá cho điểm tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" để thực hiện tốt Chỉ thị 16/CT-BGD&ĐT ngày 16/4/2008 của Bộ GD&ĐT quy định về đạo đức nhà giáo.

- Phối hợp với chính quyền đồng cấp, các đoàn thể chính trị-xã hội và các lực lượng xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, thực hiện tốt cuộc vận động xã hội từ thiện, cuộc vận động dân số kế hoạch hoá gia đình.

4. Chương trình 4.

- Tiếp tục triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu đổi mới hoạt động công đoàn trong tình hình hiện nay.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, phương pháp hoạt động cho cán bộ công đoàn để nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn.

- Tổ chức hội nghị giữa nhiệm kỳ về thực hiện Nghị quyết Đại hội để đánh giá, rút kinh nghiệm, bổ sung nhằm thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội trong những năm tiếp theo.

- Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra của các cấp công đoàn.

5. Chủ động và tích cực tham gia hội nhập quốc tế về giáo dục, mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại của CĐGD các cấp.

Chủ động và tăng cường mở rộng quan hệ hợp tác, trao đổi giao lưu, học tập kinh nghiệm hoạt động công đoàn, hoạt động giáo dục với Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trong cả nước và các nước trong khu vực.

Noi nhận:

- CĐGD Việt Nam;
- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng uỷ Sở GD&ĐT;
- UV BCH CĐGD;
- Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Hà Đức Hạnh